

Staden och dess arbetare
27/5 1905

Staden och dess arbetare.

Skola underhandlingar fördröjas?

Det är för närvarande rätt svårt att gå ra sig en klar föreställning om den verkliga situationen i konflikten mellan staden och dess arbetare. Man har i tidningarna læst beslut och skrivelser, som synes stå i strid med hvarandra. Söndagsmiddag kom så arbetarnas beslut att återgå till arbetet under förutsättning af underhandlingars upptagande, ett beslut, som hastigt spreds öfver staden medelst tidningsanlag. Men redan på kvällen visste man å tidningsredaktionerna, att åtminstone renhållingsarbetarna fått det beskedet, att de ej genast kunde återtagas i arbete.

Det gäller då först att sprida klarhet öfver de kommunala myndigheternas ställning till saken. Med ledning af uppgifterna, som vi från olika håll lyckats erhålla, vilja vi söka bidraga därtill, under beaktande af att vår kritik måste riktas mot personer, som inlagt stora förtjänster om vårt samhälles utveckling.

Underhandlingarna mellan stadens arbetare och arbetschefen droges först sent inför drömslämnandens andra afdelning, som, förävidt vi äro riktigt underriktade, fann sig föranlåten besluta, att kollektiva arbetskraft ej skulle ingå, att underhandlingar icke skulle föras med fackförening samt att strejck af renhållingsarbetarna skulle föras med sig deras afskedande.

Vi ha tidigare förklarat kravet på individuella kontrakt fullt berättigadt från stadens sida.

Beslutet om att ej underhandla med fackförening synes oss däremot vara förhastadt. Vi ha också försport, att det rätt ordentligt kritiserats inom afdelningen, men att majoriteten öfvertalade minoriteten att ej reservera sig; beslutet blef således till synes enhälligt.

Vi kunna nog förstå, att det för stadens myndigheter kan till en början kännas mindre angenämt att förhandla med en

fackförening, men det synes oss dock som om ett strängt förhållande vid nämnda grundsatse skulle innebära ett irriterande af samhällets arbetsgivarremak på orätt punkt. Vid en strid är det dock viktigare, att komma till tals med sådana representanter för motparten, som bäst kunna binda den vid underhandlingar öfverenskomna beslut. Detta är huvudsaken. Om arbetare helst vilja se en fackförenings förtröende man så som en af sina representanter och om denne bäst kan genomdriva godkännande af ett underhandlingsresultat — då är han också den bästa underhandlaren. Detta ur båda parternas synpunkt.

Härtill kommer att landets arbetsgivar- och arbetsgivarföreningar i allmänhet underhandla med fackföreningar och fackförbund och att Stockholms stad såsom arbetsgivar- och i längden kan ställa sig utanför utvecklingens allmänna gång. Till denna punkt vilja vi emellertid återkomma.

Hvad den tredje bestämmelsen angår — om renhållingsarbetarnas eventuella afskedande — må blott nämnas, att arbetarna underrättades därom före strejken.

Afdelningens hållning kan således enligt vår mening kritiseras, men den är åtminstone lätt att uppfatta.

Nu kommer emellertid ett nytt moment in, som gör situationen till viss grad öklar. Vi mena byggnadschefens utpräklardande å stadens arbetschefers vägnar. Impulsen därtill gafs genom 34 stadsfullmäktiges framställning till stadsfullmäktiges ordförande och dennes hemställan till byggnadschefen om underhandlingars upptagande. Efter öfverläggning med öfriga arbetschefer aflät byggnadschefen till hr von Friesen den 24 maj ett svar, där han förklarade sig och öfriga arbetschefer (däribland även direktören för renhållingsverket) villiga att upptaga underhandlingar med "representanter för stadens arbetare" under villkor bl. a. att "det aftal som kommer att träffas med arbetarnas representanter skall i form af kontrakt undertecknas af hvarje arbetare särskildt och af arbetsbefalet".

Om man nu med ledning af hvad som efteråt framkommit jämför denna skrivelse med andra afdelningens beslut, finner man flera skillnader af stor och principiell betydelse. Renhållingsarbetarna hade nedlagt arbetet och börde enligt afdelningens beslut betraktas som afskedade. Byggnadschefen erbjöd dock underhandlingar å renhållingsdirektörens vägnar, hvilket ger vid handen, att arbetarna betraktades såsom ännu strejkande, d. v. s. icke afskedade. Vidare talar byggnadschefen i allmänhet om arbetarnas representanter utan att göra undantag för fackförenings vanliga ombud, hvilket med nödvändighet ingaf all

månheten och arbetarna den föreställningen, att arbetarna egde att låta representera sig på sätt som de själva egde bestämma. Och sålunda accepterades i fråga om aftalsform kollektivt uppgörelse om hvad som skulle intagas i individuella kontrakt, om mellanform således.

I fråga om alla tre afdelningens bestämmelser finner man således mycket viktiga ändringar. På grund af skrivelserna innehåll förklarade arbetarna sig villiga att återgå till arbetet och i tidningar af vid skilda färger uttalade tillfredsställelse med konflikten snara avslutande. Allmänheten drog en suok af lättnad.

Då blir det klart, att afdelningen aldrig godkänd byggnadschefens skrivelser och således aldrig frångått sina här öfvan refererade bestämmelser. Då renhållingsarbetarna lördags afton villo återgå till arbetet, ansåg renhållingsdirektören sig helt naturligt bunden af afdelningens beslut att tills vidare betrakta renhållingsarbetarna som afskedade; han kunde ej på eget bevåg återtaga dem, utan afgränsat beror af afdelningen, som i dag sammanträdde.

Hur står nu saken: är staden såsom arbetsgivar gent emot arbetarnas bunden af afdelningens beslut eller af byggnadschefens skrivelser?

Frågan borde vara onödig, eftersom afdelningen är den högre beslutande myndigheten, men det är att märka, att byggnadschefen utpräklardt officiellt å samtliga arbetschefer vägnar, utan att afdelningens delementer eller — åtminstone offentligt — ögillat hans utpräklardande.

Saken synes oss för den skull ha kommit i ett sådant läge, att staden blifvit öfverklart bunden vid innehåll i den nämnda skrivelserna. Sedan må det blifva af afdelningens och byggnadschefens sak att göra upp-sitt mellanifravande på sätt som synes dem lämpligast.

Det enda som synes oss vara med stadens värdighet förenligt, är således att stadens myndigheter stå vid hvad byggnadschefen å dess vägnar uttalat, afven om detta medför, att afdelningens nödgas under åberopande af hvad som inträffat omgåro sitt beslut. Detta skulle bl. a. innebära, att renhållingsarbetarna icke kunna betraktas som afskedade och att underhandlingar böra gälla dem alla, såsom vid dylika fall är vanligt.

Man må nu hoppas, att underhandlingar under dagens lopp kunna upptagas. Arbetarnes skrivelser af gårdagen tycks ej böra lägga hinder därför. Stadens myndigheter kunna tydligen vinna den reella fördelen, att hvarje arbetare blif bunden med personligt kontrakt; de kunna säkerligen också i mycket stor utsträckning bestämma öfver kontraktens

innehåll. Vi tro, att det då vore i och för sig oklokt — oafsedt hvad vi öfvan förut — att försvara underhandlingarna genom sådana kraft af formell natur, som utöfver eller den personen ej får godkännas såsom arbetarnas representant. Situationen är tydligen så allvarlig, att stadens myndigheter böra koncentrera sig på det väsentliga. H. O. 27/5.

I den viktigaste principfrågan — om personliga kontrakt — är det dock arbetarna som böra gifva efter.

De stora arbetskonflikterna
27/5 1905

De stora arbetskonflikterna.

Strejkerna nedläggas. Stadens arbetare.

Stadens samtliga arbetare hade på söndag formiddag kl. 11 mote i Folkets hus för att behandla situationen samt besluta om svar på byggnadschefens senaste skrivelser. Motet fortgick till vid 1-tiden, och vid åtta-timmars beslut att arbetet skulle genast upptagas och underhandlingar med stadens arbetschefer taga sin början.

Det fattade beslutet formulerades i följande mening till byggnadschefen:

Till Stockholms stads byggnadschef, ingenjör A. O. Alrutz.

Med anledning af eder skrivelser af den 17 d. s. vi ha læst på Stockholms stads arbetarnes samtliga förenings vägnar meddela att våra underhandlingsöfverenskomna sereddade stå under öfverordnadskap af den seroson som af Stockholms stadsfullmäktiges ordförande utsetts redan i dag upptaga underhandlingarna angående samtliga föreliggande tvistefrågor beträffande förhållandet mellan kommunen och dess arbetare. Vi konstatera med tillfredsställelse edert erkännande att föreningspartiet må anses oförkränkt. Däremot råder uppenbart förtroende om kollektiva aftal (eventuellt såsom underlag för personliga aftal), men det synes oss löslöst att därom vidare skrivelser, utan bör i sådana punkter på de fråga upptagas såsom främsta punkt på de Bagordningens för underhandlingarna. Af all högre grad lidande på en långvarigare arbetandegissel och i förväntan af största derhandlingarnas beskrivas med största skyndsämhet och i lojal anda, ha arbetarna för så en ytterligare inför hela samhället, som ett uttryck för våra samtliga arbetare språk, afven beslutat att samtliga arbetare omedelbart återupptaga arbetet, i förväntan af förhandling enighet skall kunna uppnås om att det skall visa sig att vid denna förhandling enighet skall kunna uppnås om frågan om kollektiva aftal såsom om lönefrågorna m. m.

karna, en åkärning Gustafson, anhölla, och gatan afsparades af polis. Härefter körde en konståpel karren till Sleipners stall.

Hvems uskärnen var, hade sig polisen i går åtan ånnu icke bekant. Mannen var nämligen så försäkrad af de obelag, för hvilka han varit utsatt, att det icke var möjligt att få ett redligt besked af honom. Något grofvärld hade dock icke författats mot honom. Han hade fått sin häst stukad och möjligen en och annan släng, men för öfrigt torde han ha undsluppit med en grundlig försäkringslösa.

Ofvanstående skildring af uppriktad här på vår begärde lämnades af polisen. Från civilt håll har emellertid uppgifits för redaktionen, att tumultet icke varit af den omfattning, som polisen gör gällande.

Nattens oroligheter i Vasa-staden.

Ungöfr samtidigt som ofvan relaterade händelse tilldrog sig i börnet af Oden, och Norrtullsgatorna, uppstod förstades på förstämmda gatan annat bråk. Folkmassan växte alltjämt och kunde vid 9-tiden räknas i tusentals personer. En uppriktad stämning tog sig dock ånnu icke svårare uttryck. Men passerade en student, kunde han vara säker på att inom få ögonblick ha efter sig en talrik eskort, som med rätt eller orätt beskydd honom för strejkbröteri. En af de förföljda studenterna tog sin tillflykt in i en butik, där han stoppade mossan under brocken och därefter begaf sig hem, medan en barberare, som uppträdde barhufvad på gatan, blef utsatt för en symmerligen mörkningen uppmärksamhet från skarnas sida. Skad både han och andra personer försäkrade, att han aldrig i sitt lif varit stödat.

Vid 9-tiden eftertelefonerades piketen från Ostermalms polistation, och samtidigt anlände kommissionären Holmgren i distriktet. Under dennes ledning hölls en skarnas cirkulation till strax efter kl. 10, då tre personer anhölls på Odengatan för vägran att åtyda polisens tilltal. De tre anhållna placerades i piketvägen, som körde i väg till Adolf Fredriks polistation vid Kammakaregatan. En usenlig folkmassa följde under rop och skriker efter vägen, och polisen måste afsparra Kammakaregatan öppning mot Drottninggatan. När vägen körde tillbaka, blefvo ytterligare två personer anhållna på Norrtullsgatan, och äfven dessa ångo gata en åkter till vaktkonstör.

Emellertid hade stämningen så småningom aftagit, men strögrades åter något vid 1-tiden, då en afdelning hästgardister och ridande polis tillkommo. Hästgardisterna togs ställning vid Vasa kyrkan, men behöfde icke ingripa.

Strax efter kl. 1 anhölls flera personer, och kl. 2 den siste inom distriktet. Han hade förfordat gar, distruppen, lojttat och hoppat omkring en af hästarna. Vid denna tid började skarnas ålstenen att skingra sig, men vid 3-tiden syntes ånnu mindre folkhopar i börnen af de gator, som utmytna i Odengatan. Men allt var då lugnt. Vid 4-tiden indrogs bevakningen.

94 Uppträden i Vasa-staden voro icke af svårare karaktär. Endast vid ett tillfälle inträffade stenkastning. Projektörerna kommo från en förgård vid Karlbergsvägen och träffade en ridande konståpel, dock utan att skada honom. Den ridande polisen gjorde för öfrigt flitigt, måhända alltför flitigt bruk af sina ridpikior.

Under tumulten anhölls 12 personer, af hvilka 3 släpptes under natten och de öfriga nedfördes till detektiva polistationen. Af dessa anhållna voro en springskoje, ett kontorabitråde, ett par smokare, en skräddare, anhållna för våldsam motstånd, m. fl.

Upploppet i Sibirien.

De svåraste oroligheterna inträffade i Johannes polisdistrikt på gatorna omkring Sleipners renhållningsstation, som är belägen i slutet af Tulegatan. Utanför stationen samlades under aftonens lopp stora folkaror, hvilka yngre element fram på västsidan gjorde sig skyldiga till beklagliga och i hufvudstaden dess bättre sällan förekommande excesser.

Efter en hel del skriker och oväsen började vid 10-tiden stenkastningen. Hvad som gaf anledning till denna, som dock endast var ett utslag af den uppträdde stämningen eller om någon visse händelse föranledde densamma, kan ånnu icke uppgifvas, men enligt hvad ett ögonvittne meddelat redaktionen, vidtog stenkastningen först sedan den ridande polisen på ett kända, betriga sätt vid 10-tiden kommit till platsen, och begrepp ingripa. Huru som helst, började emellertid projektörerna vid denna tid hvina i luften.

Kommissionären Kempe drog nu ihop allt tillgängligt polismaterial till Tulegatan, och förstärkningar begärdes från de öfriga distrikten. Men de 30 å 40 konståpplar, som han för tillfället hade att förfoga öfver, räckte icke långt mot den till tusentals personer uppgående folkmassan, och stenkastningen, som mest torde ha idkats af halfstora pojkskallar, fortfor utan uppehåll. Strålkast till mellan kl. 10 och 11 antog upploppet i hög grad häftiga former. Stenar haglade öfver polisstyrkan, icke endast från gatan, utan äfven från husen, dit de värsta oroslementen begävo sig med sikornna fyllda af projektiler. Försök gjordes till och med att nedbräta ett par byggnadsställningar i huset af Tulegatan och Frejgatorna för erhållande af vapen i striden mot ordningsmakten. Lyckligtvis torde de plankstumpar, som man bemäktigade sig, icke ha kommit till större användning.

Under så skärskadade förhållanden såg sig polisen nöddotänd att gång efter annan draga blankt och på hantvånstlost bröstgrängen till väga. Vid half 11-tiden anlände, på order af kommandanten, hvilken jämte polismästaren infunnit sig på platsen, strax efter hvarandra, två skyvärnare ur lifgarder, som hade följt med den ridande polisen ständiga chocker mot den uppträdde, larmande folkmassan, som visserligen vek undan för anfallet, men endast för att samlas på andra sidans närmaste hörn och där under tjuv och hysningarna invänta en ny afstak. Militären och den ridande polisen gjorde sina renningsarbeten utan att draga blankt — den senare använde med

95 dea större eftertrycklighet sina ridpikior — men polistyrkan till fot, som vid 12-tiden uppgick till öfver 100 män, måste, som sagt, vid flera tillfällen göra bruk af sina vapen. Man lär hos redaktionen framfört klagsmål öfver det härhandlade sätt, på hvilket ordningsmakten bedrifvit sitt renningsarbete. Det här särskildt framhålls, att polisen inträngt i församlingen för att anhålla personer och att militären gjort åtskilliga omedelbara chocker mot mindre grupper, som befunnit sig mellan polikedjor. Helt naturligt kunna missgrop ha begåtts — det tro vi så väl! — men å andra sidan får man icke förundra sig öfver, om polisen skulle bli meriva af folkmassans hostalla trots och det energiska bombardemang, för hvilket den var föremål.

Alltså; under ideligt oväsen och uppträden renningar fortfor uppriktad till frammet 1-tiden på natten. Då tycktes man på ömsö sidor ha börjat få nog, hvararna element så småningom, och vid 2-tiden kunde militären dragns tillbaka. En mindre styrka kvarstannade emellertid på Sleipners gård, där trupper varit förlagda äfven under hela söndagen.

Särade.

Under de häftiga tumulten föroscakades gifvetvis en del skador på egendom, ehuru icke i den omfattning, som man på sina håll velat göra gällande. Ett mindre antal förstörutur sönderstogs likväl, och Sleipners hus torde till mer än ett märke efter slungade stenar.

Däremot har man att anteckna åtskilliga personer, som särades under stenbombardemang. Sålunda blef konståpeln 392 Eriksson från Ostermalms polisdistrikt träffad af flera stenar i hufvudet, af hvilka en åstadkom ett stygt krossår i nacken. Sedan han segnat ned på gatan, blef han ytterligare misshandlad med spikar. Eftor det han erhållit nödortförförbindning, fördes han i broska till Sabbatsbergs sjukhus, där han fortfarande ligger. Tillståndet var på söndagen jämförelsevis godt.

En annan konståpel, nr 168 Eriksson från fjärde distriktet, blef på polistationen förbanden för ett ymnigt blödande år under västra ögat, och ordonnanskonstapeln Forsbeck träffades af en sten i hufvudet på västra armen, så att ett sår uppstod och han i går icke kunde lyfta armen. I allt blefvo icke mindre än nitton poliskonståpplar mer eller mindre skadade af tillhygg.

Att åtskilliga civila personer icke heller sluppit behållna från kalamitet, är helt naturligt. Sablar och ridpikior svängdes nog många gång ganska härhandt och stenarna träffade icke alltid dem, för hvilka de voro afsända. Man har dock ingen närmare kännedom om de skadade civila, men så mycket är dock bekant, att en civil person erhållit svåra skador af

95 en sten. Han blef af sina kamrater införd på en gård, och polisen här icke erhöållt något som helst meddelande om hans befämda.

Under uppträden i Johannes anhölls 95 personer, af hvilka fem dock endast för flyttri. Af de öfriga sladdes halfven under natten, medan de öfriga i går nedfördes till detektiva. Två af dessa ha anställt för stenkastning.

Af dessa tjuo äro två agenter, en handelskalkällare, flera yrkesarbetare o. s. v.

De häkade.

Af de anhållna, som i går förhördes på detektiva stationen, ha följande 19 personer förklarats häkade:

Timmermannen Per August Jansson, född 1869, akrediteringsarbetaren Johan Anders Andersson, född 1861, snickaren Carl Peter Levne, född 1879, måleriarbetaren Erik Sture Brovall, född 1883, hantvånstlostaren Sven August Lindh, född 1877, telefontornstorn Herman Oskar Reinhold Hansson, född 1878, skorstensfejerskallaren Rickard Hjalmar Berggren, född 1876, skofabrikarbetaren Emil Folke Sundberg, född 1880, spavvarbetaren Klas August Rudolf Swanson, född 1875, arbetarkutan Per Isaksson, född 1883, och murerhandläggaren Gustaf Hjalmar Fransen, född 1884. De torde komma att åtalas för deltagande i upprr och upplopp.

Renhållningsstrekjen.

Arbetet delvis återupptaget. Stadsn arbetare vilja återupptaga arbetet men till hindrade.

Byggnadschefens svar.

Under lördagen erhöåll skriftligt svar från byggnadschefen af följande art. Till Stockholms stads arbetares samliga föreningar.

Till svar å eder skrifvelse af gårdagen får jag efter samråd med cheferna för byggnads- och renhållningsverken meddela, att vi äro villiga att omedelbart börja underhandlingarna så snart stadens arbetare utsatt sina representanter. Sålunda från hvar och en af de olika bystadsdelningarna, samt optiskt ordförande blifvit utsedd.

De stadshafvingsordförande erbjudit sig utse ordförande i underhandlingsnämnden, får jag, med förman att jag intet har att däremot erinra, anhålla att ni å eder sida vilja godkänna detta förslag.

I afseende på de öfriga spörsmål, som i eder skrifvelse vidfört, får jag meddela, att äfven vi utgå från ett förslag, att ni i hvar och en af de olika bystadsdelningarna, samt i afseende på de arbetarna få ingripa i de organiserade arbetarnas frihet att utvalda medlemmar med de till förhandlingarna hörande.

Till sist vilja vi betona, att huru än det varit för oss att blifva, som formen för den uppriktade nämnden, om hvilken underhandlingsnämnden kan komma att enas, kontrakt i oförenstämmande med denna uppriktade eller fallt skola med hvarje enskild arbetare tecknas.

Stockholm den 27 maj 1905.

A. O. Ahlström.

Renhållningsarbetarna ansågo icke svaret tillfredsställande och beklöto därför att icke återupplaga arbetet, förrän meningen, med de personliga kontrakten blifvit åter.

Styrelserna för de olika organisationerna anmodades behandla frågan och afgifva uttalande. Detta blef till

